PAGE
2

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

ГОРОДА  КОТЕЛЬНИЧА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.11.2023
	                                                                                        №
	 573

	г. Котельнич

	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области

В целях реализации Федерального закона от 01 декабря 2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»,   администрация города Котельнича ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановления администрации города от 30.09.2015 № 600 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области».
3.
Разместить настоящее постановление на официальных Интернет-сайтах муниципальных образований www.kotelnich-omv.ru. и www.kotelnich –msu.ru.

И.о. главы города    Д.М. Смирнов
	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Котельнича

от 15.11.2023  № 573

План мероприятий («дорожной карты») по повышению значений
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования городской округ город Котельнич
Кировской области

         План мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования городской округ город Котельнич  Кировской области (далее - Дорожная карта) определяет основные направления улучшения условий жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения доступности и качества услуг, гарантированных государством. Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях решения проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в положениях Конвенции о правах инвалидов ООН, к которой 24 сентября 2008 года присоединилась Российская Федерация. Конвенция дает широкую трактовку понятия доступности: «...важна доступность физического, социального, экономического и культурного окружения, здравоохранения и образования, а также информации и связи, поскольку она позволяет инвалидам в полной мере пользоваться всеми правами человека и основными свободами».

Основными проблемами в области социальной защиты инвалидов остаются:
отсутствие доступа к объектам социальной инфраструктуры и информационным технологиям;
  недостаточное материально-техническое оснащение учреждений социального обслуживания.
Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды для инвалидов путем принятия настоящей Дорожной карты определяется следующими причинами:

масштабность, высокая социально - экономическая значимость
проблемы - решение проблемы предполагает модернизацию, дооборудование части существующих объектов социальной, информационной инфраструктур;

комплексность проблемы - потребуется решение различных задач правового, финансового, информационного характера;
          реализация соответствующего комплекса мероприятий;

межведомственный характер проблемы - с учетом содержания, перечня задач, требующих решения, потребуется консолидация усилий органов местного самоуправления города, общественных объединений инвалидов;

длительность решения проблемы - проблема может быть решена в течение ряда лет путем осуществления взаимосвязанных по целям работ и комплекса мероприятий.

Люди с инвалидностью относятся к наиболее социально незащищенной категории населения. Их доход, в основной своей массе, ниже среднего, а потребности в медицинском и социальном обслуживании намного выше. Они испытывают трудности при получении образования и в дальнейшем трудоустройстве, большинство из них не имеют семьи и малоактивны в общественной жизни. Поэтому проблемы инвалидов являются важной составляющей современной социальной политики.
Раздел 2. Основные цели, задачи и сроки выполнения Дорожной карты и
показатели результативности
Цель - формирование к 2027 году условий для устойчивого развития доступной среды для инвалидов, их интеграция в обществе, повышение уровня и качества их жизни.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
          выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для инвалидов, и оценка потребности в их устранении;
формирование доступной среды для инвалидов к информационным технологиям, учреждениям социальной сферы;
  обеспечение доступности для инвалидов и детей-инвалидов к услугам культуры, искусства, спорта, а также создание возможностей развивать и использовать их творческий, художественный потенциал.
          Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации Дорожной карты с 2023 по 2026 годы.
  Исполнение мероприятий Дорожной карты позволит к 2027 году сформировать условия для интеграции инвалидов в обществе, повысит уровень и качество их жизни.
Раздел 3. Показатели доступности для инвалидов объектов и услуг

Значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг представлены  в таблице согласно приложения № 1 к Дорожной карте.

_____________________

5

  Приложение № 1

к Плану мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области
ТАБЛИЦА

повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	№ стро-ки
	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	Единица измерения
	Значения показателей
	Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	В сфере образования

	1.1
	Удельный вес объектов инфраструктуры в сфере образования, имеющих паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры, от общей численности объектов инфраструктуры в сфере образования
	%
	-
	11
	33
	44
	Управление образования города Котельнича

	1.2
	Удельный вес объектов инфраструктуры в сфере образования, доступных для всех категорий инвалидов, от общей численности объектов инфраструктуры в сфере образования

	%
	9
	9
	18
	27
	Управление образования города Котельнича

	1.3
	Удельный вес инвалидов, обучающихся совместно с другими обучающимися (в инклюзивных условиях) в общеобразовательных учреждениях, от общего числа инвалидов
	%
	56,7
	59,7
	61,2
	62,7
	Управление образования города Котельнича

	1.4
	Доля инвалидов, получающих образование на дому, в том числе дистанционно, от общего числа обучающихся инвалидов
	%
	5,9
	7,4
	8,9
	10,4
	Управление образования города Котельнича

	1.5
	Доля педагогических работников образовательных учреждений, прошедших специальную подготовку для работы с инвалидами, от общего числа педагогических работников образовательных учреждений
	%
	-
	3
	3,5
	4
	Управление образования города Котельнича

	2
	В сфере культуры

	2.1
	Удельный вес объектов инфраструктуры в сфере культуры*, имеющих паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры, от общей численности объектов инфраструктуры в сфере культуры*
	%
	-
	33,3
	50
	66,6
	Отдел культуры города Котельнича

	2.2
	Удельный вес объектов инфраструктуры в сфере культуры*, доступных для всех категорий инвалидов, от общей численности объектов инфраструктуры в сфере культуры*
	%
	-
	16,6
	33,3
	33,3
	Отдел культуры города Котельнича

	2.3
	Удельный вес инвалидов - пользователей общедоступных библиотек от общего числа пользователей библиотек
	%
	-
	9,2
	9,5
	9,8
	Отдел культуры города Котельнича, МКУК «Городские библиотеки»

	3
	В сфере физической культуры и спорта

	3.1
	Удельный вес объектов инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта*, имеющих паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры, от общей численности объектов инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта*
	%
	-
	50
	50
	100
	 МКУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс г. Котельнича», МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»

	3.2
	Удельный вес объектов инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта*, доступных для всех категорий инвалидов, от общей численности объектов инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта*
	%
	-
	50
	50
	100
	МКУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс г. Котельнича», МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»

	3.3
	Удельный вес введенных (после 01 июля 2016 года) объектов инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта*, соответствующих требованиям доступности для инвалидов, от общего количества вновь вводимых в эксплуатацию объектов в сфере физической культуры и спорта*
	%
	-
	-
	100
	100
	МКУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс г. Котельнича», МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»

	3.4
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения
	%
	4,8
	5,2
	5,6
	5,8
	МКУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс г. Котельнича», МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»

	4
	Муниципальное управление

	4.1
	Удельный вес объектов инфраструктуры исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления, имеющих паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры, от общей численности объектов инфраструктуры исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления
	%
	-
	25
	50
	75
	МКУ «Эксплуатационно-хозяйственная служба ОМСУ», управление имуществом и земельными ресурсами города, управление финансов администрации города, управление образования города, отдел культуры города

	4.2
	Удельный вес объектов инфраструктуры исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления, доступных для инвалидов, от общей численности объектов инфраструктуры исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления
	%
	-
	-
	25
	50
	МКУ «Эксплуатационно-хозяйственная служба ОМСУ», управление имуществом и земельными ресурсами города, управление финансов администрации города, управление образования города, отдел культуры города

 * – показатель указан применительно к объектам муниципальной собственности города Котельнича.
_____________

                                          Приложение № 2

к Плану мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

 по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры, транспортных средств, средств связи и информации, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями
	№ стро-ки
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры, транспортных средств, средств связи и информации, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.1
	Реализация мероприятий по формированию в городе сети общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов
	Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе городе Котельниче Кировской области» на 2022 - 2027 годы, утвержденная постановлением администрации города от 30.12.2021 № 778

	Управление образования города Котельнича
	2022-2027 годы
	Увеличение доли общеобразовательных учреждений города Котельнича, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов

	1.2
	Реализация мероприятий по созданию физической и информационной доступности для детей-инвалидов физкультурных и спортивных сооружений, залов, площадок в МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе городе Котельниче Кировской области» на 2022-2027 годы, утвержденная постановлением администрации города от 24.12.2021 № 723
	МКУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс г. Котельнича», МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»
	2022-2027 годы
	Увеличение доли муниципальных учреждений города Котельнича, в которых создана физическая и информационная доступность физкультурных и спортивных сооружений, залов, площадок

	1.3
	Реализация мероприятий по обеспечению физической и информационной доступности для инвалидов в учреждениях культуры города
	Муниципальная программа «Развитие культуры в городском округе городе Котельниче Кировской области» на 2022-2027 годы, утвержденная постановлением администрации города от 15.12.2021 № 701
	Отдел культуры города Котельнича,
	2022-2027 годы
	Увеличение доли муниципальных учреждений культуры города Котельнича, в которых созданы условия доступности для инвалидов

	1.4
	Реализация мероприятий по обеспечению физической и информационной доступности для инвалидов в учреждения исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города Котельнича
	Муниципальная программа «Развитие муниципального  управления в городском округе городе Котельниче Кировской области» на 2022-2027 годы, утвержденная постановлением администрации города от 30.12.2021 № 754
	МКУ «Эксплуатационно-хозяйственная служба ОМСУ», управление имуществом и земельными ресурсами города, управление финансов администрации города, управление образования города, отдел культуры города
	2022-2027 годы
	Увеличение доли муниципальных учреждений исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города Котельнича, в которых созданы условия доступности для инвалидов

	2
	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	2.1
	Развитие условий для организации образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в отдельных общеобразовательных учреждениях осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным образовательным программам
	Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе городе Котельниче Кировской области» на 2022 - 2027 годы, утвержденная постановлением администрации города от 30.12.2021 № 778
	Управление образования города,
	2022-2027 годы
	Повышение уровня доступности для инвалидов в общеобразовательных учреждениях города Котельнича

	2.2
	Развитие условий для организации образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в отдельных классах и группах общеобразовательных учреждениях города по адаптированным основным образовательным программам
	Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе городе Котельниче Кировской области» на 2022 - 2027 годы, утвержденная постановлением администрации города от 30.12.2021 № 778
	Управление образования города,
	2022-2027 годы
	Повышение уровня доступности для инвалидов в общеобразовательных учреждениях города Котельнича

	2.3
	Мероприятия по обучению (инструктированию) педагогических работников образовательных учреждений по вопросам, связанным с особенностями предоставления услуг инвалидам в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата)
	Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе городе Котельниче Кировской области» на 2022 - 2027 годы, утвержденная постановлением администрации города от 30.12.2021 № 778
	Управление образования города,
	2022-2027 годы
	Повышение уровня доступности для инвалидов в общеобразовательных учреждениях города Котельнича

	2.4
	Мероприятия по обучению (инструктированию) специалистов учреждений культуры по вопросам, связанным с особенностями предоставления услуг инвалидам в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата)
	Муниципальная программа «Развитие культуры в городском округе городе Котельниче Кировской области» на 2022 - 2027 годы, утвержденная постановлением администрации города от 15.12.2021 № 701
	Отдел культуры города
	2022-2027 годы
	Повышение уровня доступности для инвалидов в  учреждениях культуры города Котельнича

	2.5
	Мероприятия по обучению (инструктированию) специалистов в сфере физической культуры и спорта по вопросам, связанным с особенностями предоставления услуг инвалидам в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата)
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе городе Котельниче Кировской области» на 2022-2027 годы, утвержденная постановлением администрации города от 24.12.2021 № 723
	МКУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс г. Котельнича», МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»
	2022-2027 годы
	Повышение уровня доступности для инвалидов услуг в сфере физической культуры и спорта

	2.6
	Мероприятия по обучению  (инструктированию) специалистов, работающих в исполнительно-распорядительных органах местного самоуправления, связанных с предоставлением муниципальных услуг
	Муниципальная программа «Развитие муниципального  управления в городском округе городе Котельниче Кировской области» на 2022-2027 годы, утвержденная постановлением администрации города от 30.12.2021 № 754
	Управление образования города, управление ЖКХ и инженерной инфраструктуры администрации города, управление имуществом и земельными ресурсами города, отдел архитектуры и строительства администрации города
	2022-2027 годы
	Повышение уровня доступности для инвалидов муниципальных услуг

_____________________